
+7 (843) 259 86 79 

+7 (967) 367 83 24 

ecocentr_kzn@mail.ru proecocentr.ru 

ces_kazan 

ООО «Центр экологического 
сопровождения» 
 
ИНН 1601001875 КПП 166001001 
В ПАО СБЕРБАНК РОССИИ 
ОТДЕЛЕНИЕ №8610 Г.КАЗАНЬ  

Р/С  40702810462000045626 
БИК: 049205603 

К/С  30101810600000000603 
 

 

 

 

 

 

 

 

Ул. Гвардейская, д. 15, офис 716  

РТ, г. Казань, Россия 420073 

                                                        

Центр экологического сопровождения бизнеса 
 

 
          
                               

на стадии инвестирования, проектирования, строительства, эксплуатации, ликвидации объектов 

             

 
«Строительство сетей инженерно-технологического 

обеспечения для жилого района «Салават-Купере». Сети 
[...]
Руководитель предприятия: Генеральный директор: Исмагилов Алмаз Фагимович 

Телефон/факс Тел. +7 (84371) 43827Факс: +7 (84371) 42392 

E-mail zelvodok@mail.ru 

 

Разработчиком материалов ОВОС является ООО «Центр экологического 

сопровождения» (420073, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Гвардейская, д. 15, оф. 716. тел.: 

(843) 259-86-79).  

  

Характеристика типа обосновывающей документации 

В качестве документации, обосновывающей намечаемую хозяйственную деятельность 

приняты: 

Распоряжение Кабинета Министров Республики Татарстан от 16.02.2019 № 306-р (изм. 

от 27.09.2019 № 2473-р), в соответствии с государственным контрактом ГКУ «ГИСУ РТ» и 

ООО «ВТС-Проект». 



15 

  

       

01/2020-ОВОС-ПЗ 

Лист 

      
9 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата  И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 з
аи

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

Категория объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду 

Согласно Федеральному закону «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 N 7-ФЗ, 

ст. 4.2, Постановления Правительства РФ от 28.09.2015 N 1029 «Об утверждении критериев 

отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам 

I, II, III и IV категорий». 

На сегодняшний день действующим очистным сооружениям присвоена II категория (92-

0116-002757-П):   

Название: Биологические очистные сооружения (БОС) пгт. Васильево 

Уровень надзора: Федеральный, II-я категория 

Категория риска: Значительная (3). 

В соответствии с пп. р) ст.1 Постановления Правительства РФ от 28.09.2015 № 1029 «Об 

утверждении критериев отнесения объектов, оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду, к объектам I, II, III и IV категорий» осуществление хозяйственной и (или) 

иной деятельности по сбору и обработке сточных вод в части, касающейся очистки сточных вод 

централизованных систем водоотведения (канализации) (с объемом 20 тыс. куб. метров в 

сутки отводимых сточных вод и более) является критерием отнесения объекта, 

оказывающего значительное негативное воздействие на окружающую среду и относящегося к 

областям применения наилучших доступных технологий, к объектам I категории. 

В соответствии с п.2 ст. 69.2 Федерального закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ (ред. от 

27.12.2019) «Об охране окружающей среды» не позднее чем в течение шести месяцев со дня 

начала эксплуатации объектов категорию объекта планируется актуализировать.  

В соответствии со ст.11 Федерального закона от 23.11.1995 № 174-ФЗ (ред. от 

27.12.2019) «Об экологической экспертизе» объектами государственной экологической 

экспертизы федерального уровня являются: 7.5) проектная документация объектов 

капитального строительства, относящихся в соответствии с законодательством в области 

охраны окружающей среды к объектам I категории, за исключением проектной документации 

буровых скважин, создаваемых на земельном участке, предоставленном пользователю недр и 

необходимом для регионального геологического изучения, геологического изучения, разведки и 

добычи нефти и природного газа, а также за исключением проектной документации объектов 

капитального строительства, предполагаемых к строительству, реконструкции в пределах 

одного или нескольких земельных участков, на которых расположен объект I категории, если 

это не повлечет за собой изменения, в том числе в соответствии с проектной документацией на 

выполнение работ, связанных с пользованием участками недр, областей применения 

наилучших доступных технологий, качественных и (или) количественных характеристик 

загрязняющих веществ, поступающих в окружающую среду, образуемых и (или) размещаемых 

отходов. 



16 

  

       

01/2020-ОВОС-ПЗ 

Лист 

      
10 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата  И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 з
аи

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

 
Рис. 1. Обзорная карта расположения участка строительства 

 

Участок строительства 



17 

  

       

01/2020-ОВОС-ПЗ 

Лист 

      
11 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата  И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 з
аи

м
. 

и
н

в
. 

№
 

3. Пояснительная записка по обосновывающей документации  

 

3.1 Краткая характеристика существующего положения объекта строительства  

 

Общие сведения об объекте 

Объект проектирования представляет собой биологические очистные сооружения 

(БОС) пгт. Васильево. Площадка строительства находится в юго-западной части пгт. Ва-

сильево Зеленодольского района РТ.  

Характеристики водоема для выпуска очищенных сточных вод  

Проектом предусматривается выпуск очищенных сточных вод осуществлять в 

Куйбышевское водохранилище.  

Краткая характеристика объекта  

Существующие очистные сооружения канализации п.г.т. Васильево построены в 

80-90-х годах. В 2017 г. выполнена проектная документация 1,2 этапов 1 очереди строи-

тельства с доведением производительности до 12 тыс. куб.м/сут.  

На данный момент произведена частичная реконструкция.  

 

В состав очистных сооружений после реконструкции вошли следующие объекты:  

• механическая очистка на двух автоматических решетках ступенчатого типа (в 

здании решеток); 

• две песколовки с круговым движением воды, переделанные в аэрируемую пес-

коловку; 

• два сепаратора песка (в здании решеток); 

• блок емкостей (четыре коридора биореактора блокированных со вторичными от-

стойниками и с бассейнами возвратного и избыточного ила); 

• 2 вакуумные башни (над блоком емкостей); 

• блок воздуходувок (отдельно стоящее здание); 

• блок барабанных фильтров (отдельно стоящее здание); 

• блок доочистки на песчаных фильтрах (отдельно стоящее здание); 

• блок обезвоживания осадка на фильтр-прессе (в здании фильтров); 

• аэробный стабилизатор; 

• блок УФО (отдельно стоящее здание); 

пруд доочистки; 

• резервные иловые площадки; 

• Административно-бытовой корпус; 

• Диспетчерская (отдельно стоящее здание); 

• Лаборатория (в здании диспетчерской). 

 

 В настоящий момент завершается строительство 2го этапа 1 очереди очистных соору-

жений- строительство блока входных устройств включающее в себя:  

• Камера гашения напора; 

• Производственное здание с установленными в нем двумя автоматическими ре-

шетками и двумя сепараторами песка; 

• блок песколовок с круговым движением 

• блок усреднителей. 



18 

  

       

01/2020-ОВОС-ПЗ 

Лист 

      
12 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата  И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 з
аи

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 

Действующие очистные сооружения в удовлетворительном состоянии. Произво-

дительность очистных сооружений на настоящее время составляет 8 тыс.м3/сут., при про-

ектной 12 тыс.м3/сут. 

 

3.2 Краткая характеристика технологических и конструктивных решений по 

строительству объекта 

 

Данной проектной документацией (2я очередь строительства - с доведением 

производительности до 32 тыс. куб.м3/сут.) предусматривается строительство: 

1. Первичные отстойники, частично заглубленные, в обваловании; 

2. Блок емкостей (4 коридора биологической очистки поделенная на 

технологические блоки, 2 линии аэробного стабилизатора) ж/б - открытая емкость 

частично заглубленная, в обваловании;  

3. Вторичные отстойники частично заглубленные, обвалованные; 

4. Здание доочистки, одноэтажное с подземной частью;  

5. Здание воздуходувок, одноэтажное; 

6. Насосная станция сырого осадка (одноэтажное, 3 стороны в обваловке, 1 сторона 

- подъездная); 

7. КНС технологических вод (заглубленная) 

8. Иловая насосная станция (надземно-подземная); 

9. Цех механического обезвоживания (обезвоживание осадка, узел приготовления и 

дозирования раствора коагулянта) 

 

Проектом предусматривается очистка сточных вод с выпуском в Куйбышевское 

водохранилище в соответствии с требованиями СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03. 

 

Основные стадии обработки сточных вод: 

Механическая очистка  

 очистка на автоматических решетках (разработан ТИГП); 

 отделение песка в песколовках с круговым движением (разработан ТИГП); 

 обезвоживание пескопульпы на сепараторах песка (разработан ТИГП). 

 усреднения стока (разработан ТИГП) 

 отделение части органических веществ на первичных отстойниках 

Биологическая очистка 

 биологическая очистка в аэротенке с использованием процессов нитри-

денитрификации и реагентной дефосфатации; 

 отстаивание во вторичных отстойниках. 

Доочистка и обеззараживание 

 доочистка биологически очищенной воды на микрофильтрах; 

 обеззараживание на установках УФО; 

Утилизация избыточного ила 

 стабилизация избыточного активного ила в аэробном стабилизаторе; 

 уплотнение стабилизированного ила; 



19 

  

       

01/2020-ОВОС-ПЗ 

Лист 

      
13 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата  И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 з
аи

м
. 

и
н

в
. 

№
 

 обезвоживание на декантерных центрифугах  

Традиционная биологическая очистка сточных вод позволяет изъять основную массу 

органических загрязняющих веществ, окислить аммонийный азот до нитратного, но не может 

обеспечить достаточную глубину удаления соединений азота и фосфора. Вопрос удаления 

биогенных веществ является первоочередным в деле улучшения качества очищенных сточных 

вод перед сбросом в водоемы рыбохозяйственного назначения. 

Биогенные элементы – элементы, постоянно входящие в состав организмов и 

выполняющие определенные биологические функции. Важнейшими биогенными элементами 

являются кислород, углерод, водород, азот, фосфор, сера, кальций, калий, натрий, хлор.  

Азот и фосфор являются одними из основных составляющих компонентов сточной воды, 

присутствие которых в коммунальных или близких к ним по составу хозяйственно-бытовых 

водах фиксируется постоянно. Азот в сточной воде может быть представлен несколькими 

соединениями: азот аммонийный (NH4-), азот нитритов (NO2-), азот нитратов (NO3-), азот 

органический (в составе органических соединений). Фосфор в сточных водах находится в 

составе органических соединений (органический фосфор), полифосфатов (P2O5) и 

ортофосфатов (PO4). 

 

Нитрификация 

Нитрификация – окисление азота до нитритов –NO2 и нитратов –NO3 – осуществляют 

хемоавтотрофные бактерии Nitrosomonas и Nitrobacter Хемоавтотрофные бактерии по природе 

являются клетками растительного происхождения, использующими энергию окисления азота 

для существования. Условия для роста и развития бактерий-нитрификаторов – отсутствие 

легкоокисляемых органических веществ, наличие избытка растворенного кислорода, низкое 

содержание веществ, тормозящих их развитие (СПАВ, тяжелых цветных металлов и т. д.). 

Нитрификаторы активно развиваются тогда, когда из сточных вод удалено 60–70 % веществ, 

составляющих БПК5 сточных вод, то есть в конце процесса деструкции органических 

загрязнений. При низком содержании растворенного кислорода (0,5–1,5 мг/л) деятельность 

бактерий ингибирована, оптимальный диапазон 2–4 мг/л, количество кислорода свыше 4 мг/л 

не оказывает влияния на ход нитрификации. Бактерии отличаются более медленным ростом, 

чем гетеротрофы, поэтому следует внимательно следить за удалением избыточного активного 

ила во избежание обеднения сообщества нитрификаторов. 

Продолжительность пребывания нитрификаторов в составе активного ила принимают 

минимально 4–5 сут, в среднем 8–12 сут., оптимально 10–15 сут. 

Количество бактерий-нитрификаторов достигает максимально 12–15 % от веса ила. 

 

Денитрификация 

Денитрификация – восстановление окислов азота до молекулярного состояния N2. 

Гетеротрофные бактерии активного ила способны использовать химически связанный 

кислород нитритов и нитратов для дыхания. Происходит перенос кислорода от окислов азота к 

энергетически более богатому углероду, окисление которого сопровождается большим 

выходом энергии для жизни бактерий.  

В ходе реакций восстановления азота происходит прирост массы активного ила и 

увеличение количества бикарбоната − HCO3, повышение карбонатной щелочности 

положительно отражается на ходе нитрификации, когда в технологической схеме 

денитрификатор размещен перед нитрификатором. 



20 

  

       

01/2020-ОВОС-ПЗ 

Лист 

      
14 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата  И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 з
аи

м
. 

и
н

в
. 

№
 

Денитрификация может осуществляться за счет накопления загрязнений в активном иле, 

примесей в осветленных или неосветленных сточных водах, органических кислот (в результате 

кислого брожения осадка), органических отходов предприятий пищевой промышленности, 

добавки метанола, этанола. 

Скорость денитрификации повышается при наличии данных источников углерода и пр и 

увеличении концентрации добавленного субстрата. 

В активном иле преобладают бактерии группы Pseudomonas, из общей массы ила 70–

80% микроорганизмов способны использовать для дыхания кислородосодержащие соединения 

азота.  

Постоянное повторение цикла содержания ила в аноксидных условиях приводит к 

накоплению и укреплению сообщества денитрифицирующих микроорганизмов. 

Денитрификация ослабляется или почти прекращается в присутствии растворенного 

кислорода. Это явление фиксируется более точно по окислительно-восстановительному 

потенциа лу (минус 50–150 мВ). Положительное влияние на скорость денитрификации 

оказывает предварительная ферментация загрязнений. Следует указать, что для нитрифика ци и 

предпочтительна низкая нагрузка на ил, а для денитрификации полезно увеличение нагрузки и 

повышенный прирост ила. 

Оптимальный диапазон изменения БПК5/CNд =3÷6г/г. 

CNд – количество денитрифицирова нного азота. 

 

Дефосфатирование 

Биологическое удаление фосфора связано с деятельностью фосфорсодержащих и 

фосфораккумулирующих бактерий. В зависимости от условий проведения биологической 

очистки – в анаэробных либо аэробных условиях – происходит вытеснение или потребление 

фосфатов в теле клеток. В обычной обстановке в теле клеток находится 1,4–1,6 % фосфора в 

составе органических веществ. При цикличной смене анаэробной и затем аэробной обстановки 

происходит миграция фосфора из тела клеток и обратно. Природные микробы используют 

вытеснение фосфора для выживания в анаэробных условиях, а в аэробных условиях запасают 

фосфаты (в виде полифосфатов Me(n+2)PnO(3n+1) с участием Са, Mg, Al и Fe в качестве 

металла Me в теле клеток в аэробных условиях (поглощение фосфора). 

На продолжительность обработки влияют БПК5, доза ила, степень вытеснения фосфатов 

(последующее накопление фосфора в иле), температура воды, отсутствие нитратов и 

растворенного кислорода. 

На продолжительность стадии дефосфатирования влияют БПК5, доза ила, степень 

вытеснения фосфатов (последующее накопление фосфора в иле Jр), температура воды, 

отсутствие нитратов и растворенного кислорода. Если продолжительность обработки 

получается излишне большой (более 3–4 ч), что неблагоприятно отразится на состоянии 

нитрифицирующих бактерий, то применяют реагентное удаление фосфора. 

Для осаждения фосфора реагентным методом используют коагулянты на основе железа 

и алюминия, а также известь. Коагулянты на основе алюминия – AlCl3, Al2(SO4)3, 

оксихлориды – образуют насыщенные водой осадки, обладающие слабыми водоотдающими 

свойствами, их применяют реже, поскольку вынос остаточного алюминия создает 

дополнительные осложнения. Железосодержащие коагулянты образуют осадки с достаточно 

хорошей влагоотдачей, утяжеляют хлопья активного ила, снижая тем самым иловый индекс, не 

создают дополнительных проблем по остаточному железу в очищенной воде. Известкование 



21 

  

       

01/2020-ОВОС-ПЗ 

Лист 

      
15 

Изм. Кол.уч. Лист №док. Подп. Дата  И
н

в
. 

№
 п

о
д

л
. 

П
о

д
п

. 
и

 д
а
та

 з
аи

м
. 

и
н

в
. 

№
 

воды, известное как метод Phostrip, применяют на очистных сооружениях небольшой 

производительности, учитывая большой расход реагента (рН 9–10) и особенности 

обезвоживания осадка, содержащего частицы извести.  

Двухвалентное железо в виде FeSO4 привносит в воду наименьшее количество анионов 

SO4
-2

, но связано с предварительным окислением железа до трехвалентного состояния путем 

аэрации. 

Соединения трехвалентного железа FeCl3 и Fe2(SO4)3 используется в традиционных 